## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1670**

38. Institutio pnerorum in li[...].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10757**

satis haec tenus, de qua incidet peculiarius aliquid postea dicendum, scribendo penicillum pro calamo habent; pro digitis tribus prioribus pugnum, auriculari soluto & excluso, Hebræorum more ad dextram à sinistra in eam, sed ducant à summo ad imam folij lineas, nec atramentum adhibent liquidum & fluens, sed ex oleifumo, & gummi concretum, exsiccatumque in lamellas unius circiter digiti venustis impresas figuris; has vbi pingendum lapideæ tabulæ afflicant, quod derasum est, aquæ paucillo diluant, indeque pro sepiâ scribunt, quæ vero pagina Typis destinatur, elegantissimo inscripta charactere (cuius laudem formandi mirificè ambiunt) in politissimum ex pîro, vel pomo, asserem obuerso scripto glutine tenditur, vbi scalpro per tenuitatem cartæ pictos sequente characteres, lignei formantur detracito circum, & intus ligno, quoad puti & nitidi è ligno Typi emineant, cum planè in modum quo figuræ apud nos excudendæ, ligneis tabulis incidentur: quod præstant minori labore ac tempore, quam nostri suos in paginari cōponunt Typos, & tam expeditè grandem ex iis premunt exemplarium numerum, ut tria millia horis duodecim excudant. Sculptoris pretium tam vile ut quinque paulo plus assibus trecentos absoluant characteres, eti multa implexos ambage linearum, & apicum: ad libri auctorem, reddit Typis incisa lamina linea, quod is suo ære, illius pretium, & scalpendi operam solverit. Est etiam aliquo in usu litographia, seu Typi lapidei, sed iis quos dixi ligneis planè oppositi: ex iis enim albus dicitur character, quod depressior suâ areâ eius Typus, intactus ab sepiâ maneat acetam tingente. Ego præter ductas ex iis Typis scripturas, habeo folia nostris quadruplo maiora, hominum figuris, foliorum & arborum, & istiusmodi ludis imaginum, nigra in area sic albis lineis, & tam subtilibus depicta, ut omnem & patientiam & industriam vicisse Typographus artifex videatur: & hæc quidem Typographia Sinatum vel in hoc nostra deterior, quod minutissimo charactere ingentia opera breui spatio claudimus, illi nisi lato non possunt, ob amplitudinem literarum, quas multitudine, & varietate linearum, & apicum coguntur variis significationibus aptare. Chartæ item nostræ candor & densitas, eorum charta longè vtilior quæ licet foliis magnitudinem æquæ linterum, sed ita flaccidis, pellucentibus, & subnigris, ut utraque ex parte imprimi non possint. Atunt quidam ex serico, ex gosypho alijs, nonnulli ex medulla cannarum, & arboribus confici; sed iam à pingendis, pre mendisque literis, ad professionem illarum gradum faciamus, qui summus apud Sinas nobilitatis, opum, dignitatis, nominis cardo est & votorum summa. Septennes vix pueri, characterum quos memorauimus significata iam ediscunt, tum eosdem in charta incipiunt pingere; ad hoc pagus quilibet, nedum vrbes, magistros habent fisco regio authoratos disciplinarum grauiorum (incertum quamobrem) Academia toto regno nulla. Parentes aliquot inter se conueniunt, & commodo numero, sed minime grandi, erudiant tradunt preceptor, qui & iis du-

eendis Pædagogi fungatur munere , & sensim expoliat urbanitatibus patriis, in quibus illic tantum momenti reponitur : iis in scholis quamdiu educantur, prohibentur omni planè ludo , graui prorsus nugacis æratulæ cruciatu. Nec verò facile ab Sinis , nisi primoribus luditur, &

39.  
Ludi.

sunt formæ ludorum tam ingeniosæ , nihil vt tale cernatur in Europa , vt missos faciam reliquos , eorum latrunculi ab nostris plurimum discrepant , Rex ultra passus quatuor non procedit ; duo illi semper , binc & hinc assident consiliarij ; nullus ibi feminæ locus est , ne ficta quidem & ludicra palam toleratur ; quadris rite trecentis distincto vtuntur alueo , in iis calculos alter centum digerit candidos , totidem aduersarios , sed nigros : intertumpendi sunt hostiles manipuli , qui hostem campo proflus extrusserit , viator est ; quod minori quam hora spatio nequaquam conficitur , noctes eo in ludo solidas trahunt Literati , suntque in pretio qui eius artes docent , foliis non ludunt , nec aleam iaciunt nisi viles , & mediaстini: pueris vt ludo minimè arcerentur , inest ad literas is ardor , qui vltro ad illas eos rapit . Festos Sinis dies præter quatuor non legi : solennem præ ceteris primæ lunæ annique ipsorum exordium , quem ad plenilunium perducunt ; excipiuntque altero quem vocant Laternarum , ob gestientis latitiae publicam ostentationem , quam suo quisque ioco pro genio edunt , figuris luminis domi forisque variè accensis . Luna tertia festum functorum honori celebrant tercio eius die , quartum fluminibus Luna quinta ; Lunæ ipsi quintum , septimo eiusdem septimæ Lunæ die . Præter dies hos paucos , nulla toto anno ab scholis & studiis quies , et si plures nobis quotidie ijs horas insuntur . Superiores eorum facultates , miror magis ob illa quæ sciunt ,

40.  
Festa & iu-  
stitiū Scho-  
lasticum.

quæ ob ea quæ nesciunt iudeo : debent id quicquid est quod norunt , suo ipsorum ingenio & inventioni , furo nibil , aut aliarum gentium tium.

labori , quo si vellent ditari profecto , quanto nobis nunc subsunt , tanto altius eminerent . Præstant cuim nobis felicitate , ingenij , & studi

41.

Inuentio at-  
tium.

alluditate ; sed vitæ pars bona iis abit , in characterum arcanorum infinitate cognoscenda ; quæ plus quam mediori dum carent , non possunt suorum magistrorum antiqua capere monumenta , laudem alioqui ex cogitandis nouis promerituri egregiam , qui descendis diu pridem in

Astronomiæ  
& mystic. nu-  
merorum.

uentis consenserunt ; quod ne gratuitò iis à me præstitum videatur na- turæ primum cognitionem quod attinet , excelluere semper in astrono-

miciis , ac si eorum annalibus fides , ante annos quater mille trecentos ,

Cyclus quidam veluti solatis ab iis inventus est , qui volumine anno-

rum sexaginta circumscriberetur : tot enim annis seculi sui orbem defi-

nunt : historicorum Sinensium libros centum Nicolaus Trigaultius cum patientissime legisset , ex iis Latinè quæ scitu dignissima cenluit , in Eu-

ropam tulit ; inter quæ notat iam inde ab annis vniuersali diluvio proximis , cœpisse Sinas cœli motus seruare , non per minutias fractorum

graduum , sed per integros gradus ; iisdem historiis , defectiones solis vtria ducentas legi , consignaque suo singulas anno , mense , die ; sed

hora